В качестве своей основной цели инициаторы этого международного форума поставили ограничения вооружений. Многие исследователи в области гуманитарного права почти единодушно считают, что проведенная в конце XIX века конференция, несомненно, является средством укрепления мира. Созыв 6 (18) мая 1899 г. «Всемирный парламент», считается первым шагом к созданию после Первой мировой войны Лиги наций. Нажатие необходимости созыва подобного типа междуправительственная конференция, во многом продиктовано международным интересом к сохранению хрупкого мира в лице растущей конкуренции между великими империалистическими державами.

Като своя основна цел инициаторите на този международен форум поставят ограничаването на въоръженията. Много изследователи в областта на хуманитарното право почти единодушно смятат, че проведената в края на XIX в. конференция безспорно е средство за насърчаване на мира. Свиканият на 6 (18) май 1899 г. т.нар. „световен парламент” е считан за първа стъпка към създаденото след Първата световна война Обществено на народите. Належашата необходимост от свикването на подобен тип междуправителствена конференция в голяма степен е продиктувана от международния интерес към опазване на крехкия мир, на фона на растящата империалистическа надпревара между Великите сили.

Инициативата в тази посока поема Германия, която скоро след това е последвана от Франция. За разлика от тези две държави, в Русия и Австро-Унгария превъоръжаването на артилерията среща значим недостиг на парични средства. Описвайки своите съображения, на 13 (1) март 1898 г. руският военен министър Александър Н. Куропаткин изпраща строго секретно писмо до министъра на външните работи граф Михаил Николаевич Муравъов. В него са изложени финансовите и технически причини, поради които ген.

Като цяло Хагската конференция може да бъде оценена като едно важно звено в редицата международни опити предприемани в миналото, целящи да бъдат установени в междудържавните отношения правно-изискващи по-хуманни норми.

БЕЛЕЖКИ

¹ Письмо военного министра Куропаткина министру ин. дел. Муравьеву. 13 (1) марта 1898 г. // Красный архив. М., 1932, № 1–2, с. 70–73.

² **Мартенс, Ф. Ф.** Гагская конференция мира. Культурно-исторический очерк // Вестник Европы. Санкт-Петербург, 1900, № 3, с. 6–7.

³ **Телешевой, Л.** К истории первой Гагской конференции 1899 г. // Красный архив. М., 1932, № 1–2, с. 63–70.